
4   DIÁRIO DO VALE QUINTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2020POLÍCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 072/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA BÁSICA.
Início do recebimento das propostas: 05/06/2020 às 17:00
Encerramento de recebimento: 19/06/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 19/06/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 19/06/2020 às 09:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na
Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B Nº 53

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 0006/2020

O Serviço Social do Transporte – SEST tornam público a homologação e
adjudicação da concorrência nº 0006/2020, cujo objeto é selecionar e
contratar empresa para aquisição de material odontológico e hospitalar,
conforme Edital e seus Anexos, em favor das empresas Dental Universo
Eireli (CNPJ: 26.395.502/0001-52) no valor de R$ 10.038,81 (Dez Mil e
Trinta e Oito reais e Oitenta e Um centavos), E C dos Santos Comercial
Eireli (CNPJ: 02.136.854/0001-25) no valor de R$ 12.644,35 (Doze Mil
Seiscentos e Quarenta e Quatro reais e Trinta e Cinco centavos), Dental
Tupis Ltda (CNPJ: 11.780.933/0001-65) no valor de R$ 2.220,00 (Dois Mil
Duzentos e Vinte reais) e da empresa Dental Med Sul Artigos Odontológicos
Ltda (CNPJ: 02.477.571/0001-47) no valor de R$ 3.147,79 (Três Mil Cento
e Quarenta e Sete reais e Setenta e Nove centavos).

 Matheus de Freitas Ferreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

Após analisado todos os atos, dos procedimentos da licitação na modalidade de
Tomada de Preços nº 002/2019, cujo objeto constitui a Contratação de Empresa
para Prestar Serviços de Engenharia Civil para Adequação e Cobertura da Quadra
Poliesportiva, localizada na Rua José Gomes da Silva Junior, s/n – Centro - Pinheiral/
RJ, (Convênio Caixa Econômica Federal 843899/2017), conforme cronograma
físico-financeiro, planilhas de quantitativos e preços unitários, atendendo as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos/PMP e em
razão de rescisão contratual com a primeira colocada e assunção das obrigações
pela segunda colocada, nos termos do art. 64, § 2º, da lei nº 8.666/93, ADJUDICO
e HOMOLOGO o objeto da presente licitação em nome da empresa PREMIUM
COMÉRCIO CORPORATIVO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 25.103.905/0001-18, o
valor remanescente da obra.

Em, 05 de Fevereiro de 2020.

EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Homem é morto e dois são presos em troca de
tiros entre PM e suspeitos de tráfico em BM

Confronto aconteceu no bairro Água Comprida na tarde de ontem; um policial se machucou
PM

Piraí

Três homens, de 22, 23
e 27 anos, foram presos
por policiais militares na
noite de terça-feira (2) na
altura do Km 220 da Du-
tra, em Piraí, suspeitos
de serem os mesmos indi-
víduos que fugiram de
uma fiscalização da Polí-
cia Rodoviária Federal no
dia (1) no Km 227 da Du-
tra. Na ocasião, um veí-
culo, modelo Fiat/Argo,
ocupado por três homens,
foi abandonado e encon-
trado pela PRF com qua-
se 60 kg de maconha em
seu interior, após perse-
guição.

Policiais militares e
agentes da PRF inicia-
ram trabalho conjunto
em busca dos suspeitos e
de posse das informações
sobre as características do
trio, após rondas com o ob-
jetivo de localizá-los, conse-

Após confronto: Foram
apreendidos um revólver
calibre 38, munições,

carregadores para pistola
e drogas

Suspeitos de abandonar
veículo com maconha na

Serra das Araras são presos
PRF

Drogas: Ação foi trabalho conjunto da Polícia Militar e Polícia
Rodoviária Federal

guiram o flagrante.
A ocorrência foi enca-

minhada para a 94ª DP (Pi-
raí). De acordo com a PRF,
os suspeitos confessaram
que um deles receberia a
quantia de R$ 5 mil e os

Volta Redonda

Policiais civis da 93ª DP
(Volta Redonda), coordenados
pelos delegados Wellington
Vieira (titular) e Rodolfo Ata-
la (adjunto), prenderam nesta
quarta-feira (3) um jovem de
19 anos, suspeito de roubo.

Resende

Policiais militares apreen-
deram na terça-feira (2), 45 ci-
garros de maconha, em Re-
sende.

Os entorpecentes estavam
em um muro de um campo
de futebol, na Rua Dr Agila
Lobo Sobral, no bairro Boa
Vista I.

Os agentes chegaram ao

outros dois a quantia de
R$ 3 mil para levar o veí-
culo com a droga de São
Paulo até o Rio de Janeiro,
onde o deixariam na Ave-
nida Brasil para outra pes-
soa pegá-lo.

Volta Redonda e Rio

A oferta de obras literá-
rias aos adolescentes é
uma das ações que vem
sendo realizada pelo Cen-
tro de Socioeducação Irmã
Asunción de La Gandara
Ustara (Cense Ialgu), cujo
objetivo é incentivar o há-
bito da leitura nos jovens
internos do Degase, em
Volta Redonda. O projeto
também  vem sendo desen-
volvido pelo Centro de
Atendimento Intensivo
(CAI) Belford Roxo, o CAI
Baixada.

Na opinião do diretor-ge-
ral do Departamento Geral
de Gestão Socioeducativa
(Degase), Márcio Rocha, sa-
las de leitura trazem a pers-
pectiva de despertar nos
adolescentes o interesse
pelo conhecimento de algo
novo. “Assim como a pande-
mia é algo incomum para
nossas gerações, ler passou
a ser uma prática exercida
por poucos. Ter um espaço
para a prática da leitura
nesse momento de distanci-
amento entre as pessoas
passou a ser algo muito im-
portante”, salientou.

As atividades de estí-
mulo à leitura dão conti-
nuidade ao trabalho desen-
volvido nas salas de leitu-
ra no Cense Dom Bosco,
EJLA e Cense Ilha, PA-
CGC, Cense Volta Redonda
e GCA, Cense Friburgo,
Criaad São Gonçalo e Cria-
ad Ilha, Cecel e Cai Belford
Roxo. Onze unidades que
foram inauguradas ou re-
vitalizadas nos últimos me-
ses, em parceria com a Se-
cretaria de Estado de Edu-
cação (Seeduc) e a Secreta-

Preso suspeito de roubar R$ 17 mil
de empresário em Volta Redonda

Os agentes disseram que
ele roubou R$ 17 mil de um
empresário de Volta Redon-
da. O crime foi no dia 17 de
fevereiro deste ano, no bairro
Jardim Amália.

– O suspeito, preso nesta
quarta-feira, junto com seus
comparsas, agrediram a víti-

ma, que foi mantida sobre a
mira de dois revólveres – dis-
se Wellington.

O delegado acrescentou
que as investigações continu-
am, com a intenção de pren-
der outros integrantes da
quadrilha especializada em
assalto à mão armada.

PM apreende drogas em campo de futebol em Resende

Barra Mansa

Agentes da Guarda Am-
biental de Barra Mansa
conduziram na tarde de ter-
ça-feira (2), para a 90ª DP,
um homem acusado de da-
nos ao meio ambiente. Na
unidade foi lavrado termo
circunstanciado pela práti-
ca de despejo de resíduos
de obras em via pública. A
denúncia anônima foi feita
diretamente na Secretaria
de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável.

De acordo com informa-
ções, o homem, de 59 anos
de idade, estava jogando en-
tulho de obras às margens
da Rua Gina Stornelli, pró-
ximo a Estrada Governador
Chagas Freitas, no bairro
Colônia Santo Antônio. Ao
ser abordado, confirmou a
infração ambiental e ainda
disse que estava recebendo

local, por meio de denúncia
anônima. Ninguém foi preso.
O material foi recolhido pelos
PMs e levado para a 89ª DP
(Resende).

Em Volta Redonda

Já em Volta Redonda, uma
denúncia anônima feita tam-
bém na terça-feira (2) ao Dis-
que Denúncia do 28º Batalhão

da PM (0800-0260-667), fez com
que os agentes apreendessem
840 pinos de cocaína e 85 trou-
xinhas de maconha.

Os entorpecentes estavam
na Rua do Multidão, Servidão
Bem-te-vi, no Morro da Con-
quista, no bairro Santo Agos-
tinho, em Volta Redonda.

Ninguém foi preso. O ma-
terial foi levado para a 93ª DP
(Volta Redonda).

Acusado de degradação ambiental é encaminhado à 90ª DP

pela ação.
Na delegacia, o acusado

foi enquadrado na Lei Fe-
deral 9.605/98. Na esfera
administrativa, com base
na Lei Municipal 3.049/98,
ele será multado em valor
ainda a ser estipulado
pela Secretaria de Meio
Ambiente, terá que remo-

ver os resíduos das obras
despejados inadequada-
mente na via pública,
além de promover ação de
compensação ambiental,
que será determinada nos
próximos dias.

Divulgação

Homem foi flagrado por agentes ambientais despejando resíduos de
obras em via pública

Degase incentiva leitura entre
jovens internos em Volta Redonda

ria de Cultura e Economia
Criativa (Secec).

Empréstimo de livros nas
unidades da capital

Adolescentes que estão
em unidades na cidade do
Rio podem solicitar à Divi-
são de Pedagogia (Diped) e
à Biblioteca Claudio Touri-
nho Saraiva, na Ilha do
Governador, o empréstimo
de livros nas unidades,
com o objetivo de lhes ofe-
recer mais opções de ativi-
dades culturais durante
este período de pandemia,
quando há menor oferta de
atividades.

Estimular o gosto pela
leitura é muito importante
em qualquer fase da vida,
no sentido em que ajuda a
despertar a criatividade,
aumentar o vocabulário, e
melhorar a escrita, sobre-
tudo na adolescência, que
se trata de uma fase de
transformação da vida em
que a dificuldade de nome-
ar o que se sente pode vir
acompanhado de uma
agressividade incontrolada
e ou uma enfermidade”,
explica Lilian Casimiro,
uma das bibliotecárias da
equipe.

Em sua opinião, em
contextos de privação de li-
berdade, a atividade se tor-
na essencial. “Além da lei-
tura contribuir na redução
do estresse e ansiedade,
atua também como uma
atividade de cultura e lazer
para os adolescentes, prin-
cipalmente nesses tempos
de isolamento social”, con-
clui Lilian Casimiro.

Danielle Torres, tam-
bém bibliotecária, enfatiza

que a experiência de leitu-
ra é rica sob diversos as-
pectos: “sobretudo na abor-
dagem de saúde mental, a
atividade ajuda a amenizar
o medo e a insegurança,
sentimentos tão presentes
em tempos de pandemia”,
salientou, acrescentando
que o servidor também
pode manter o hábito de
ler ou aproveitar o mo-
mento para começar. “Cri-
amos um ponto de leitura
da biblioteca na recepção
da Escola de Gestão Socio-
educativa Paulo Freire”.

Formação de agentes
facilitadores

A Biblioteca Degase não
apenas oferece as obras,
mas também disponibiliza
uma formação de agentes
facilitadores para atuarem
em atividades culturais
com uso dos recursos lite-
rários. Mesmo nesse mo-
mento de trabalho remoto,
o operador socioeducativo
interessado – seja ele agen-
te, técnico, gestor ou vo-
luntário – pode contar com
essa ferramenta de capaci-
tação à distância.

A Biblioteca preparou
material e orientação a
quem se dispuser a atuar
nos ambientes de ressocia-
lização; basta entrar em
contato pelo e-mail
( b i b l i o t e c a @ n o v o d
egase.rj.gov.br) e solicitar o
material, que também con-
ta com acompanhamento
técnico. Essa capacitação,
através da Escola de Ges-
tão Socioeducativa Paulo
Freire (ESGSE), certifica
com horas para fim de pro-
gressão funcional.

Barra Mansa

Foi identificado como Fe-
lipe da Costa Oliveira, de 29
anos, o homem morto ontem
(3), durante uma troca de ti-
ros, na Rua Alexandre Po-
lastri, no bairro Água Com-
prida, em Barra Mansa.

PMs foram ao local após
receberem denúncia de que
integrantes da quadrilha li-
derada por “Betinho”, com
reduto na Vila Nova, invadi-
ria o ponto de venda de dro-
gas que é comandado por
“Juninho”, que está preso,
mas lidera a quadrilha de
Água Santa, de dentro da ca-
deia.

Ao chegarem ao bairro
os agentes foram recebidos a
tiros e revidaram os dispa-
ros. Um dos policiais torceu
o pé e foi levado para a San-
ta Casa de Barra Mansa.

Após o cessar fogo, eles
encontraram Felipe morto,
caído no chão. Foi encontra-
da uma arma próximo ao
corpo dele. Os outros dois
comparsas foram levados
para 90ª DP (Barra Mansa).

No local foram apreen-
didos um revólver calibre
38, 56 munições, um carre-
gador e 94 sacolés e pinos
de cocaína.


